

گزارش خلاصه مذاکرات و مصوبات جلسه شورای آموزش معادن بخش خصوصی استان فارس

حاضرین در جلسه:

مهندس حسینی: معاون معدنی سازمان صمت
مهندس شرافت: رئیس سازمان نظام مهندسی معدن استان فارس
مهندس یزدان پرست: رئیس آموزش سازمان فنی و حرفه‌ای
مهندس نامدار: رئیس آموزش سازمان نظام مهندسی معدن استان فارس
مهندس خانم تابعی: رئیس آموزش صمت
مهندس میربقایی: رئیس آموزش خانه معدن استان فارس
قاسم حسن زاده: نماینده ایمیدرو
حسن جعفر: نماینده سازمان نظام مهندسی معدن ایران

محل برگزاری جلسه: سازمان نظام مهندسی معدن استان فارس

تاریخ جلسه: ۹۵/۸/۲ از ساعت ۹ الی ۱۳

اطلاعات معادن استان

عدد کل معادن استان: فعال: غیرفعال:

شاغلین در معادن فعال استان: کارگری: تکنسینی:

کارشناسی: اعضاء مسئولین فنی:

نوع ماده معدنی استخراجی: سنگ تزئینی، خاک صنعتی و مصالح ساختمانی

روش استخراج: زیر زمینی: روباز:

تولید سالانه (به هزارتن): ۵ میلیون تن

مشکلات برگزاری دوره‌های آموزشی در استان

۱- عدم برگزاری دوره‌های عملی و کاربردی :

برگزاری دوره‌های تئوری برای آموزش افراد کافی نیست برگزاری دوره‌های آموزشی به شکل عملی یکی از بهترین روش‌ها برای ارتقای سطح توانمندی معدنکاران می باشد. بنابراین اگر اثربخشی دوره‌های آموزشی افزایش پیدا نکند رشدی در حوزه معدن نخواهیم داشت.

۲- عدم رعایت استانداردهای آموزشی:

در حال حاضر دوره‌های آموزشی که برگزار می‌شود از استانداردهای لازم برخوردار نیست و گواه این امر شرایط کنونی و سطح پیشرفت در حوزه معدنکاری است.

۳- عدم همکاری بعضی از بهره برداران برای اعزام و شرکت کارکنان در دوره‌های آموزشی

۴- عدم آشنایی بهره برداران با قوانین و مقررات مربوط به معدن ، بیمه و مالیات

۵- نداشتن منابع لازم برای ایجاد انگیزه و تشویق مسئولان آموزش ادارات صمت در شهرهای

تابعه

مصوبات جلسه

۱- اعلام آمادگی استان فارس برای برگزاری جلسه شورای سیاستگذاری و راهبری آموزش و

توسعه یادگیری منطقه ای (استان‌های همجوار)

۲- از مهم‌ترین بخش‌هایی که در حوزه معدن و معدنکاری باید به آن توجه شود آموزش فعالان معدنی است. یکی از راهکارهای موثر برای این بخش استفاده از دانش و تجربیات کسانی است که سال‌ها در حوزه معدن کار کرده و با به‌روز نگهداشتن اطلاعات و دانش خود توانسته‌اند به موفقیت‌های چشمگیری دست یابند.

۲- تهیه فیلم‌های آموزشی و طراحی و ساخت نرم‌افزارهای فنی در زمینه مهندسی معدن و محیط‌زیست

معدنی

۳- تدوین استانداردها، دستورالعمل‌ها، ضوابط و معیارهای مربوط به حوزه معدن و صنایع معدنی

۴- با توجه به جایگاه و اهمیت معدن در اشتغال و اقتصاد کشور، آموزش‌های مربوط به روش‌های

صحیح صادرات و سرمایه‌گذاری در این بخش ارایه شود.

۵- باید برنامه‌های آموزشی در این بخش منطبق با پیشرفت فناوری و نیاز کشور باشد. چرا که بسیاری از مشکلات و خسارت‌هایی که در زمینه معدن و صنعت به‌ویژه در زمینه محیط‌زیست و ایمنی معدن به وجود می‌آید، ناشی از ضعف آموزش است.

۶- تخصیص منابع مالی بیشتر برای آموزش مهندسان فعال در حوزه معدن از طریق دعوت از اساتید تراز اول خارجی و داخلی

۷- تمهیداتی فراهم شود تا کلیه متقاضیان جدیدالورود، دوره‌های ایمنی را طی نمایند و از به‌کارگیری افراد بدون گواهینامه آموزشی خودداری شود.

۸- کلیه بهره‌برداران ملزم به شرکت در دوره‌های آموزشی بالانحص دوره‌های آشنایی با قوانین و مقررات معدن، بیمه و مالیات و غیره شوند.

اقدامات انجام شده در خصوص آموزش معادن استان

استان فارس در سال گذشته از جمله استان‌هایی بوده که به‌صورت پایلوت تعداد ۴ دوره ایمنی برای معادن آن پیش‌بینی شده بود، که تمام دوره‌ها برگزار شده است. در سال جاری دوره‌های کارشناسی و دوره‌های ایمنی در حال اجرا می‌باشد و با توجه به برنامه‌ریزی به‌عمل آمده کلیه دوره‌های پیش‌بینی شده حداکثر تا بهمن ماه سالجاری اجرا خواهد شد.

موارد جهت پیگیری و اجرا

- ۱- برگزاری دومین جلسه شورای سیاست‌گذاری و راهبری آموزش و توسعه یادگیری در استان فارس
- ۲- مکاتبه با سازمان نظام مهندسی معدن ایران برای افزایش هزینه برگزاری دوره‌ها
- ۳- تدوین دستورالعملی برای عدم بکارگیری افراد بدون داشتن گواهینامه آموزشی در معادن و ابلاغ آن سوی وزارت صمت
- ۴- هماهنگی با خانه معدن ایران برای برگزاری دوره‌های ویژه بهره‌برداران
- ۵- پیش‌بینی روش‌ها و سازوکارهای تشویق معدنکارانی که کارکنان آنها به‌صورت منظم در دوره‌های آموزشی شرکت می‌نمایند.

